
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA
                           

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  32650  del  12/09/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR LAZIO FESR 2021/2027. Approvazione del documento "Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di
Gestione (Si.Ge.Co.) - versione 3.0".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 645 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11628 12/09/2025

 



Oggetto: PR LAZIO FESR 2021/2027. Approvazione del documento “Descrizione del sistema di 

gestione e controllo dell’Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.) - versione 3.0”.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E RICERCA 

AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PR LAZIO FESR 2021-2027 

 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo 

FESR Lazio, assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 97 del 26/02/2024, che conferisce alla dott.ssa Tiziana 

Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività produttive e 

Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza 

n.G10803 del 07/08/2024 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente 

dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza all'Autorità 

di Gestione del POR FESR"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 

finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale e al Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante “Disposizioni comuni applicabili al 

Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 

regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti”; 

VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 final del 26 ottobre 2022 con cui la Commissione 

Europea ha approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”, contrassegnato con il CCI 

I021IT16RFPR008, modificata con Decisione C (2024) 6747 final del 26/09/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 918 del 7/11/2024 “Presa d'atto della modifica del 

PR Lazio FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con decisione di esecuzione n. C 

(2024) 6747 final del 26/9/2024”; 

CONSIDERATO che allo scopo di assicurare l’efficace attuazione degli interventi e dei progetti, 

nonché la sana gestione finanziaria nel rispetto della normativa europea, nazionale e regionale è stato 

definito il documento “PR LAZIO FESR 2021-2027 – Descrizione del sistema di gestione e controllo 

dell’Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.)” con i relativi allegati, approvato con Determinazione n. 

G09045 del 30/06/2023; 

VISTA la Determinazione n. G10562 del 02/08/2024, come integrata con Determinazione n. G11663 

del 06/09/2024, con la quale, seguito della riorganizzazione delle strutture regionali con conseguente 

ridistribuzione delle competenze amministrative nonché alle intervenute modifiche delle normative 

Pagina  2 / 645

Atto n. G11628 del 12/09/2025



relative ai procedimenti applicabili al PR FESR Lazio 2021-2027, è stata approvata la versione 2.0 

del documento “PR LAZIO FESR 2021-2027 – Descrizione del Sistema di gestione e controllo 

dell’Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.)” con i relativi allegati; 

DATO ATTO che in sede di attuazione del Programma PR Lazio FESR 2021-2027 è emersa la 

necessità di aggiornare ed integrare i documenti che compongono il Si.Ge.Co.; 

VISTO il documento “PR LAZIO FESR 2021-2027 – Descrizione del Sistema di gestione e controllo 

dell’Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.) - versione 3.0”, allegato alla presente determinazione e di 

questa parte integrante e sostanziale, costituito dai seguenti elaborati: 

a) Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo; 

b) Manuale di attuazione con i relativi allegati; 

c) Manuale delle verifiche di gestione con i relativi allegati. 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione del documento “PR LAZIO FESR 2021-

2027 – Descrizione del Sistema di gestione e controllo dell’Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.) - 

versione 3.0” e dei relativi allegati costituenti parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

di approvare il documento “PR LAZIO FESR 2021-2027 – Descrizione del Sistema di gestione e 

controllo dell’Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.) versione 3.0”, allegato alla presente determinazione e 

di questa parte integrante e sostanziale, costituito dai seguenti elaborati: 

a) Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo; 

b) Manuale di attuazione con i relativi allegati; 

c) Manuale delle verifiche di gestione con i relativi allegati. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

www.lazioeuropa.it e sul sito https://fesr.regione.lazio.it/ 

 

 
 

 

Il Direttore 

Tiziana Petucci 

 

 

 

 

Pagina  3 / 645

Atto n. G11628 del 12/09/2025


